PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 300/2023 PARA EMPREITADA GLOBAL
PARA AMPLIAÇÃO DO CEMEI MUNDO FELIZ QUE ENTRE SI FAZEM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO, E A FIRMA MENDES PEDROSA
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.

Primeiro aditivo ao contrato nº 300/2023 de empreitada global para EMPREITADA GLOBAL
PARA AMPLIAÇÃO DO CEMEI MUNDO FELIZ, que entre si fazem a Prefeitura
Municipal de Fervedouro/MG, CNPJ nº 26.139.790/0001-84, doravante denominada
CONTRATANTE, representada neste ato pelo Exmº Sr. Prefeito Municipal de Fervedouro,
CARLOS CORINDON DE ARAÚJO, brasileiro, médico, residente e domiciliado neste
Município, portador da C.I. nº M-3.195.964, expedida pela SSP/MG, CPF nº CPF 497.164.416-
49, e a empresa MENDES PEDROSA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA,
estabelecida à Rodovia BR 116, KM 656, Andar Térreo, Bicuíba - CNPJ nº 24.536.480/0001-
78, no Município de São Francisco do Glória/MG, neste ato representado pelo Sr Rafael
Mendes Pedrosa, portador do CPF nº 055.059.536-89, residente e domiciliado no Município de
São Francisco/MG, doravante denominada CONTRATADA, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterado a CLÁUSULA IV - DO VALOR: Fica acrescido o
valor total de R$ 20.851,61 (Vinte mil, oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta e um
centavos), passando de R$ 325.558,87 (Trezentos e vinte e cinco mil, quinhentos e cinquenta e
oito reais e oitenta e sete centavos) para R$ 346.410,48 (Trezentos e quarenta e seis mil,
quatrocentos e dez reais e quarenta e oito centavos), sendo o valor total de supressão R$ 568,70
(Quinhentos e sessenta e oito reais e setenta centavos), acréscimo de R$ 21.420,31 (Vinte e um
mil, quatrocentos e vinte reais e trinta e um centavos), conforme planilhas e parecer da
engenharia em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA: Ratificam-se os termos, condições e cláusulas do Contrato Original não
modificados por este Aditivo.

   E, por estarem assim justos e Contratados, depois de lido e achado conforme,
assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que também
a este subscrevem.

Prefeitura Municipal de Fervedouro, 01 de dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO

CONTRATANTE

MENDES PEDROSA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1ª___________________________________

2ª___________________________________